
2369/001DOC 55 2369/001DOC 55

05843

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

16 december 202116 décembre 2021

Chambre des représentants  
de belgique

belgisChe Kamer van  
volKsvertegenwoordigers

NAMENS DE COMMISSIE VOOR  
DE COMPTABILITEIT 

UITGEBRACHT DOOR  
DE HEREN André FLAHAUT EN Wouter VERMEERSCH

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION DE  
LA COMPTABILITÉ 

PAR  
MM. André FLAHAUT ET Wouter VERMEERSCH

VERSLAGRAPPORT

Begroting 2022Budget 2022

Chambre des représentants et 
dotation aux partis politiques:

Kamer van volksvertegenwoordigers en 
dotatie aan de politieke partijen:



2369/001DOC 552

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit : Vooruit
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)

Composition de la commission à la date de dépôt du rapport/
Samenstelling van de commissie op de datum van indiening van het verslag

Président/Voorzitter: Eliane Tillieux
A. — Titulaires / Vaste leden: B. — Suppléants / Plaatsvervangers:
N-VA Sander Loones, Wim Van der Donckt Kathleen Depoorter, Michael Freilich, Tomas Roggeman
Ecolo-Groen Laurence Hennuy, Dieter Vanbesien N ., Wouter De Vriendt, Stefaan Van Hecke
PS André Flahaut, Ahmed Laaouej Jean-Marc Delizée, Eliane Tillieux, Philippe Tison
VB Wouter Vermeersch Frank Troosters, Reccino Van Lommel
MR Benoît Piedboeuf Emmanuel Burton, Nathalie Gilson
CD&V Servais Verherstraeten Hendrik Bogaert, Leen Dierick
PVDA-PTB Marco Van Hees Raoul Hedebouw, Thierry Warmoes
Open Vld Christian Leysen Patrick Dewael, Egbert Lachaert



32369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Dames en Heren,

Tijdens haar vergadering van 1 december 2021 heeft 
uw commissie de begroting 2022 van de Kamer van 
volksvertegenwoordigers en van de dotaties van de 
politieke partijen besproken (zie bijlage).

Bij aanvang van de vergadering verwijst de 
Kamervoorzitster naar de begrotingsvoorstellen 2022 
die door het commissiesecretariaat aan de leden werd 
bezorgd.

Mevrouw Brigitte De Clercq, directeur-generaal van 
de Quaestuurdiensten, en de heer Martin Gennart, 
eerste directieraad van de dienst Algemene Zaken en 
Financiën, lichten de begroting 2022 van de Kamer 
alsook van de dotatie voor de politieke partijen toe.

1.  Be grot ing  2 0 22  van  de  Kamer  van 
volksvertegenwoordigers

1.1. Voorstelling

De directeur-generaal van de Quaestuurdiensten 
deelt mee dat de gevraagde uitgavenkredieten voor de 
begroting 2022, 165 262 000 euro bedragen, zijnde een 
verhoging met 4,05 % tegenover 2021.

Zij wijst erop dat deze verhoging te wijten is aan 
zowel een stijging van de uitgaven als een daling van 
de inkomsten.

De uitgaven stijgen voornamelijk als gevolg van de 
indexering van de wedden, lonen en vergoedingen  
(+ 1 100 000 euro), van de hogere financiering van de 
Pensioenkas voor de leden (+3 000 000 euro), van de 
hogere uitgaven voor Informatica en van werken in 
verband met het project Duurzaamheid.

De inkomsten dalen doordat de instellingen gehuis-
vest in het Forum niet langer de lasten in verband met 
de huur van de lokalen in het Forum terugbetalen aan 
de Kamer (waardoor niet langer prorata-berekeningen 
moeten worden gemaakt). De kredieten die de instel-
lingen hiervoor raamden, werden overgedragen naar 
de Kamer en zullen dus voortaan ten laste vallen van 
de begroting van de Kamer.

Ook dalen de inkomsten door een vermindering van 
de nettobijdragen tussen assemblees op het stuk van 
de afscheidsvergoedingen.

Dalende uitgaven worden onder meer vastgesteld bij 
de afscheidsvergoedingen. De uitgaven hiervoor dalen 
met 1,4 miljoen euro.

mesDames, messieurs,

Au cours de sa réunion du 1er décembre 2021, votre 
commission a examiné le budget 2022 de la Chambre 
des représentants et des dotations aux partis politiques 
(voir annexe).

À l’entame de la réunion, la présidente de la Chambre 
renvoie aux propositions budgétaires 2022 qui ont été 
communiquées aux membres par le secrétariat de la 
commission.

Mme Brigitte De Clercq, directrice générale des 
services de la Questure, et M. Martin Gennart, premier 
conseiller de direction du service Affaires générales et 
Finances, commentent le budget 2022 de la Chambre 
et de la dotation aux partis politiques.

1. Budget 2022 de la Chambre des représentants

1.1. Présentation

La directrice générale des services de la Questure 
indique que les crédits de dépenses sollicités pour le 
budget 2022 s’élèvent à 165 262 000 euros, soit une 
augmentation de 4,05 % par rapport à 2021.

Elle souligne que cette augmentation s’explique tant 
par une hausse des dépenses que par une baisse des 
recettes.

Les dépenses augmentent essentiellement en raison 
de l’indexation des traitements, salaires et indemnités 
(+ 1 100 000 euros), de la hausse du financement de 
la caisse de pension des députés (+3 000 000 euros), 
de l’augmentation des dépenses en informatique et de 
travaux relatifs au projet Durabilité.

La diminution des recettes découle du fait que les ins-
titutions établies dans le Forum ne remboursent plus à la 
Chambre de charges locatives pour leurs locaux dans le 
Forum (les calculs au prorata n’étant plus nécessaires). 
Les crédits estimés à cette fin par les institutions ont 
été transférés à la Chambre et seront donc dorénavant 
imputés sur le budget de la Chambre.

Les recettes diminuent également en raison d’une 
réduction des contributions nettes entre les assemblées 
en ce qui concerne les indemnités de départ.

Les dépenses diminuent notamment en ce qui concerne 
les indemnités de départ. Ces dépenses ont diminué 
de 1,4 million d’euros.



2369/001DOC 554

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

De eerste directieraad van de dienst Algemene 
Zaken en Financiën verduidelijkt dat littera A (leden) 
met 1 181 000 euro (3,11 %) stijgt tot 39 110 000 euro als 
gevolg van de stijging van de toelage aan de Pensioenkas 
voor de leden van 12 000 000 euro naar 15 000 000 euro.

Hij wijst erop dat de begroting rekening houdt met de 
indexering die in oktober 2021 heeft plaatsgevonden. 
Deze indexering brengt een stijging van 2 % met zich 
mee van alle wedden en lonen en dus ook van de par-
lementaire vergoedingen en de afscheidsvergoedingen.

Deze twee stijgingen worden evenwel voor een deel 
gecompenseerd door de verder dalende afscheidsver-
goedingen (- 1 438 000 euro ten opzichte van 2021).

Hij wijst er voorts op dat ook rekening werd gehou-
den met een verlenging van de afhouding van 5 % op 
de parlementaire vergoedingen en op de afscheids-
vergoedingen. Deze maatregel maakt het mogelijk 
om een besparing van respectievelijk 713 000 euro en 
50 000 euro te realiseren.

Ook kunnen besparingen worden gerealiseerd als 
gevolg van de nieuwe regeling rond de cumulbeperking 
(plafond van 150 % van de parlementaire vergoeding), die 
thans ook van toepassing is op de afscheidsvergoedingen 
(-96 000 euro op basis van de huidige dossiers) en op 
de vergoedingen voor bijzondere functies (-78 000 euro).

De littera R “Politieke fracties” daalt tot 35 622 000 euro 
(-993 000 euro), niettegenstaande de indexering. Deze 
littera werd de laatste jaren steeds berekend op een vol-
ledig ingevuld kader. Er dient evenwel te worden vastge-
steld dat aanzienlijke overschotten werden gerealiseerd 
in 2019 en 2020 en dat dit waarschijnlijk ook het geval 
zal zijn voor 2021. Er wordt daarom voorgesteld deze 
kredieten te verminderen zodat ze beter aansluiten bij de 
werkelijke uitgaven, zonder evenwel de mogelijkheid voor 
de fracties om personeel aan te werven te ondermijnen.

De littera’s verbonden aan de logistiek van de Kamer 
blijven stabiel of vertonen een dalende trend, behalve 
de littera’s voor infrastructuur, IT en Horeca, die stijgen 
doordat verschillende noodzakelijke en belangrijke 
investeringen dienen te worden uitgevoerd.

De kredieten voor de littera EE (gebouwen) bedragen 
4 458 000 (+ 2 178 000) euro. Deze stijging is te wijten 
aan de vervanging van de ramen en buitendeuren van 
het Huis van de parlementsleden, de renovatie van het 
sanitair in het Huis van de parlementsleden, de uitvoe-
ring van de energie-audit in het Paleis der Natie en de 
vervanging van het regelsysteem voor de airconditioning 
in het Forum.

Le premier conseiller de direction du service Affaires 
Générales et Finances explique que le littera A (dé-
putés) augmente de 1 181 000 euros (3,11 %) pour 
atteindre 39 110 000 euros en raison de l’augmentation 
de l’allocation à la Caisse de pension des députés de 
12 000 000 euros à 15 000 000 euros.

Il souligne que le budget tient compte de l’indexation 
qui a eu lieu en octobre 2021. Cette indexation a entraîné 
une augmentation de 2 % de tous les traitements et 
salaires, et donc aussi des indemnités parlementaires 
et des indemnités de départ.

Toutefois, ces deux augmentations sont partiellement 
compensées par la poursuite de la baisse des indem-
nités de départ (- 1 438 000 euros par rapport à 2021).

Il souligne également qu’une prolongation de la rete-
nue de 5 % sur les indemnités parlementaires et sur les 
indemnités de départ a également été prise en compte. 
Cette mesure permet de réaliser respectivement des 
économies de 713 000 euros et 50 000 euros.

Des économies peuvent également être réalisées grâce 
à la nouvelle réglementation sur la limitation du cumul 
(plafond de 150 % de l’indemnité parlementaire), qui 
s’applique actuellement aussi aux indemnités de départ 
(-96 000 euros sur la base des dossiers actuels) et aux 
indemnités pour les fonctions spéciales (-78 000 euros).

Le littera R “Groupes politiques” est ramené à 
35 622 000 euros (-993 000 euros) en dépit de l’indexa-
tion. Ces dernières années, ce littera a toujours été 
calculé sur la base d’un cadre entièrement rempli. Or, il 
convient de noter que des excédents importants ont été 
réalisés en 2019 et 2020 et que ce sera probablement 
aussi le cas pour 2021. Il est donc proposé de réduire 
ces crédits afin de les faire correspondre davantage 
aux dépenses réelles, sans toutefois porter atteinte à la 
possibilité des groupes politiques de recruter.

Les litterae liés à la logistique de la Chambre restent 
stables ou sont en baisse, à l’exception des litterae relatifs 
aux infrastructures, à l’informatique et à la restauration, 
qui augmentent en raison de la nécessité de réaliser 
plusieurs investissements indispensables et importants.

Les crédits prévus pour le littera EE (bâtiments) 
s’élèvent à 4 458 000 (+ 2 178 000) euros. Cette aug-
mentation est due au remplacement des fenêtres et des 
portes extérieures de la Maison des parlementaires, à la 
rénovation des installations sanitaires de la Maison des 
parlementaires, à la réalisation de l’audit énergétique 
du Palais de la Nation et au remplacement du système 
de régulation de la climatisation du Forum.



52369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Het grootste deel van deze werken vallen evenwel 
onder het project Duurzaamheid en zullen derhalve via 
het Durafonds gefinancierd worden (ten bedrage van 
2 422 000 euro).

De littera’s H en HH (Horeca) zijn vanaf 2022 specifiek 
gewijd aan de uitgaven rond “horeca”. Deze uitgaven 
stijgen ook aanzienlijk wegens de renovatie van de 
infrastructuur van de restaurants en de aanstelling van 
een nieuwe uitbater.

De lit tera’s J en JJ (Informatica) stijgen tot 
6 745 000 euro (+ 975 000 euro). Deze stijging is te 
wijten aan de verdergaande digitalisering van de Kamer 
en de belangrijke projecten die hiermee gepaard gaan, 
onder andere het Media Asset Management (MAM) 
project dat vermoedelijk zijn aanvang zal nemen begin 
2022, de nieuwe HR-tool, een eventuele nieuwe “roll-
out” van laptops aan het personeel in het kader van 
structureel telewerk, de verdere uitbouw van faciliteiten in 
het kader van telewerk, de videoconferencing en media 
infrastructuurwerken in de Kamer en de aanpassing van 
de infrastructuur van de plenaire vergaderzaal en van 
de commissiezalen van het Paleis der Natie.

Aangezien sommige projecten reeds in 2021 werden 
gepland maar nog niet (volledig) zijn gestart, wordt voor-
gesteld om een deel van deze projecten te financieren 
via overdrachten uit de begroting 2021. Dit is het geval 
voor de HR-tool (overdracht van 400 000 euro), voor 
het MAM-project (500 000 euro) en voor de multimedia 
infrastructuur (1 000 000 euro).

Het totaal van de overige littera’s daalt (- 258 000 euro) 
in vergelijking met 2021.

1.2. Financiering

De directeur-generaal van de Quaestuurdiensten 
deelt mee dat voor de financiering van de begroting van 
de Kamer een dotatie wordt gevraagd ten bedrage van 
146 580 000 euro, dit is 1 965 000 euro hoger dan in 2021. 
Daarnaast wordt voor een bedrag van 2 422 000 euro 
geput uit het Durafonds en wordt voorgesteld een bedrag 
van 2 800 000 euro, waarin was voorzien voor projecten 
in 2021, over te dragen naar de begroting 2022 aangezien 
deze projecten, onder andere wegens de Coronacrisis, 
vertraging hebben opgelopen en pas in 2022 kunnen 
worden uitgevoerd.

1.3. Bespreking

De heer Christian Leysen (Open Vld) vraagt om in de 
toekomst de cijfers die worden meegedeeld tijdens de 
presentatie van de begrotingsdocumenten van de Kamer 
te projecteren in de zaal. Ook vraagt hij om een korte 

Toutefois, la plupart de ces travaux s’inscrivent dans 
le cadre du projet de durabilité et seront donc financés 
grâce au fonds Durabilité (à hauteur de 2 422 000 euros).

Les litterae H et HH (Horeca) seront spécifiquement 
affectés aux dépenses “horeca” à partir de 2022. Ces 
dépenses augmentent aussi de manière significative en 
raison de la rénovation de l’infrastructure des restaurants 
et de la désignation d’un nouveau gérant.

Les litterae J et JJ (Informatique) passent à 
6 745 000 euros (+ 975 000 euros). Cette augmentation 
est due à la poursuite de la numérisation de la Chambre 
et aux importants projets qui y sont associés: projet Media 
Asset Management (MAM) qui débutera probablement 
début 2022, nouvel outil HR, éventuel nouveau “roll-out” 
d’ordinateurs portables pour le personnel dans le cadre 
du télétravail structurel, poursuite du développement 
des installations dans le cadre du télétravail, travaux 
d’infrastructure de vidéoconférence et de médias à la 
Chambre et adaptation de l’infrastructure de l’hémicycle 
et des salles de commission du Palais de la Nation, etc.

Étant donné que certains projets étaient déjà prévus 
pour 2021 mais n’ont pas encore été (entièrement) lancés, 
il est proposé de financer une partie de ces projets au 
moyen de transferts venant du budget 2021. Ce serait 
le cas pour l’outil HR (transfert de 400 000 euros), pour 
le projet MAM (500 000 euros) et pour l’infrastructure 
multimédia (1 000 000 euros).

Le total des autres litterae diminue (- 258 000 euros) 
par rapport à 2021.

1.2. Financement

La directrice générale des services de la Questure 
indique qu’une dotation de 146 580 000 euros est de-
mandée pour financer le budget de la Chambre, soit 
1 965 000 euros de plus qu’en 2021. En outre, un montant 
de 2 422 000 euros sera prélevé dans le fonds Durabilité 
et il est proposé qu’un montant de 2 800 000 euros, qui 
était prévu pour des projets en 2021, soit transféré au 
budget 2022 car ces projets ont été retardés, notamment 
en raison de la crise du coronavirus, et ne pourront être 
réalisés qu’en 2022.

1.3. Discussion

M. Christian Leysen (Open Vld) demande qu’à l’avenir, 
les chiffres communiqués lors de la présentation des 
documents budgétaires de la Chambre soient projetés 
dans la salle de réunion. Il demande également qu’une 



2369/001DOC 556

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

synthesenota te voegen bij de documenten die aan de 
leden worden bezorgd. Hij informeert of de begroting 
2022 reeds werd besproken in het Bureau van de Kamer 
of in een ander bestuursorgaan.

De Kamervoorzitster merkt op dat het moeilijk is om 
vergaderingen via Zoom te combineren met projecties 
in de zaal. Zij wijst erop dat de begrotingsdocumenten 
aan de leden werden overgezonden en dat het aan elke 
fractie toekomt de begrotingsdocumenten te bestude-
ren. Voorts wijst zij erop dat de begroting van de Kamer 
reeds werd besproken in het Bestuurscomité van 14 juli 
2021 vóór het vertrek van de vorige directeur-generaal 
in september 2021.

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) merkt op dat op 
bladzijde 6 van de verantwoordingsnota bij de begroting 
(Lopende en kapitaaluitgaven) nog wordt verwezen naar 
een indexering in december 2021, terwijl deze indexe-
ring reeds plaatsvond in oktober 2021. Hij wijst er ook 
op dat er volgens het Planbureau een overschrijding 
van de spilindex zou komen in januari 2022 en dus een 
nieuwe indexering in maart 2022. Hij is van mening dat 
de uitgaven in verband met het personeel dus niet cor-
rect werden berekend.

De directeur-generaal van de Quaestuurdiensten wijst 
erop dat het nog onzeker is in welke maand de indexe-
ring zal plaatsvinden maar er werd voor heel het jaar 
2022 rekening gehouden met de indexering die reeds in 
oktober 2021 plaatsvond. Zij wijst erop dat indien nodig 
een begrotingsaanpassing zal worden gevraagd om een 
nieuwe indexering te financieren.

De eerste directieraad van de dienst Algemene Zaken 
en Financiën verduidelijkt dat de FOD BOSA in mei/
juni van het lopende begrotingsjaar reeds vraagt om 
de gevraagde dotatie mee te delen met het oog op het 
opstellen van het wetsontwerp houdende de Algemene 
uitgavenbegroting van het volgende begrotingsjaar. Hij 
merkt op dat de aankondiging van de overschrijding 
van de spilindex in januari relatief recent werd meege-
deeld en dat het voor de regering moeilijk is om aan alle 
overheidsdiensten nieuwe berekeningen te vragen. Het 
zou eigenaardig zijn indien in het wetsontwerp voor de 
dotatie van de Kamer wel rekening werd gehouden met 
de verwachte indexering.

De heer André Flahaut (PS) benadrukt dat de diensten 
van de Kamer er voortdurend naar streven om uitgaven 
op een zo efficiënt mogelijke wijze te besteden.

Hij wijst ook op het hoge aantal commissievergade-
ringen die steevast op het einde van het jaar worden 
gepland en die door de COVID-crisis zowel via Zoom als 
met fysieke aanwezigheid plaatsvinden. Hij wijst op de 

courte note de synthèse soit ajoutée aux documents qui 
sont envoyés aux membres. Il demande si le budget 
2022 a déjà été discuté au Bureau de la Chambre ou 
d’un autre organe directeur.

La présidente de la Chambre note qu’il est difficile de 
combiner les réunions via Zoom avec des projections 
en salle de réunion. Elle rappelle que les documents 
budgétaires ont été envoyés aux députés et qu’il appar-
tient à chaque groupe politique d’étudier les documents 
budgétaires. Elle souligne également que le budget de la 
Chambre a déjà été discuté en Comité de gouvernance 
le 14 juillet 2021, préalablement au départ du précédent 
directeur général en septembre 2021.

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) fait remarquer qu’à 
la page 6 de la note justificative fournie à l’appui du 
budget (Dépenses courantes et en capital), il est encore 
fait référence à une indexation en décembre 2021, alors 
que cette indexation a déjà eu lieu en octobre 2021. Il 
souligne également que selon le Bureau du Plan, un 
dépassement de l’indice pivot est à prévoir en janvier 
2022 et donc une nouvelle indexation en mars 2022. Il 
estime que les dépenses de personnel n’ont donc pas 
été correctement calculées.

La directrice générale des Services de la questure 
souligne qu’on ne sait pas encore quel mois l’indexation 
aura lieu mais l’indexation qui a déjà eu lieu en octobre 
2021 a été prise en compte pour toute l’année 2022. Elle 
souligne que, si nécessaire, un ajustement budgétaire 
sera demandé pour financer une nouvelle indexation.

Le premier conseiller de direction du services Affaires 
générales et Finances précise que le SPF BOSA demande 
à être informé de la dotation demandée en mai/juin de 
l’année budgétaire en cours, en vue d’établir le projet 
de loi contenant le budget des dépenses générales 
pour l’année budgétaire suivante. Il fait remarquer que 
l’annonce du dépassement de l’indice pivot en janvier 
est relativement récente et qu’il est difficile pour le gou-
vernement de demander de nouveaux calculs à tous les 
services publics. Il aurait été étrange que le projet de loi 
prenne en compte l’indexation prévue pour la dotation 
de la Chambre.

M. André Flahaut (PS) souligne que les services de 
la Chambre veillent en permanence à dépenser l’argent 
de la manière la plus efficace possible.

Il attire également l’attention sur le nombre important 
de réunions de commission qui sont systématiquement 
organisées à la fin de l’année et qui, en raison de la 
crise du coronavirus, ont lieu aussi bien via Zoom qu’en 



72369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

lange duur van de plenaire vergaderingen en op de soms 
uitgebreide betogen die vaak enkel herhalen hetgeen 
reeds in commissie werd meegedeeld. Hij merkt op dat 
bepaalde parlementsleden onvoldoende discipline aan 
de dag leggen en vergaderingen volgen vanop verschil-
lende stoelen waardoor het onderhoudspersoneel veel 
meer werk heeft om de ruimtes te desinfecteren. Al deze 
vaststellingen brengen een hoge werkdruk met zich mee 
voor het personeel van de Kamer.

Dezelfde spreker wijst er ook op dat een begroting 
per definitie evolutief is en dat het onmogelijk is alles 
te voorzien. Bovendien dient de Kamer de budgettaire 
kalender te respecteren die de staatssecretaris voor 
Begroting heeft vastgesteld.

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) verwijst naar 
de amendementen die hij heeft ingediend op de begro-
ting van de Kamer. Hij deelt mee dat zij onder andere 
betrekking hebben op een vermindering van de bedra-
gen ingeschreven voor de parlementaire vergoedingen, 
voor de onkostenvergoedingen, voor het vakantiegeld 
en de eindejaarspremie van de leden, voor de uittre-
dingsvergoedingen en voor de toelages aan de fracties. 
Wat deze laatste uitgave betreft, merkt hij op dat deze 
toelagen initieel waren bedoeld voor de vergoeding van 
de parlementaire medewerkers maar hij wijst erop dat 
de medewerkers reeds geruime tijd worden betaald door 
de Kamer. Ook de infrastructuur van de fracties wordt 
ter beschikking gesteld door de Kamer.

Hij dient de volgende amendementen in:

Amendement nr. 4 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“In littera A 50110 “Parlementaire vergoeding” het 
bedrag “13 562 000” vervangen door het bedrag 
“6 781 000”.”.

Verantwoording:

Het amendement strekt ertoe de parlementaire ver-
goeding te halveren.

Amendement nr. 5 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“In littera A 50120 “Onkostenvergoeding” het bedrag 
“3 991 000” vervangen door het bedrag “0”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de onkostenvergoeding af 
te schaffen.

présentiel. Il souligne la longueur des séances plénières 
et les interventions parfois interminables qui ne font 
souvent que répéter ce qui a déjà été dit en commission. 
Il fait observer que quelques députés font preuve d’un 
certain manque de discipline et assistent aux réunions 
depuis plusieurs sièges, ce qui entraine un surplus de 
travail pour le personnel d’entretien qui doit désinfecter 
les lieux. Toutes ces constatations entrainent une charge 
de travail importante pour le personnel de la Chambre.

Le même intervenant signale également qu’un budget 
est, par définition, évolutif, et qu’il est impossible de tout 
prévoir. En outre, la Chambre doit respecter le calendrier 
budgétaire établi par la secrétaire d’État au Budget.

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) renvoie aux amen-
dements au budget de la Chambre qu’il a présentés. 
Il indique qu’ils portent notamment sur une diminution 
des montants inscrits pour les indemnités parlemen-
taires, pour l’indemnité forfaitaire pour frais exposés, 
pour le pécule de vacances et la prime de fin d’année 
des députés, pour les indemnités de sortie et pour les 
subsides octroyés aux groupes. En ce qui concerne 
cette dernière dépense, il fait observer que ce subside 
visait initialement à rémunérer les collaborateurs parle-
mentaires, mais que les collaborateurs sont entre-temps 
payés par la Chambre depuis un moment. Les locaux 
utilisés par les groupes sont également mis à disposition 
par la Chambre.

Il dépose les amendements suivants:

Amendement n° 4 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

“Au littera A 50110 “Indemnité parlementaire”, remplacer 
le montant “13 562 000” par le montant “6 781 000”.”.

Justification:

L’amendement vise à réduire de moitié les indemnités 
parlementaires.

Amendement n° 5 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 50120 “Indemnité forfaitaire pour frais 
exposés”, remplacer le montant “3 991 000” par le 
montant “0”

Justification:

L’amendement vise à supprimer l’indemnité forfaitaire 
pour frais exposés.



2369/001DOC 558

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Amendement nr. 6 op de begroting 2022 van de Kamer 
van volksvertegenwoordigers

“In littera A 50200 “Vakantiegeld” het bedrag 
“1 093 000” vervangen door het bedrag “546 500”.”.

Verantwoording:

Dit amendement strekt ertoe het vakantiegeld met 
de helft te verminderen.

Amendement nr. 7 op de begroting 2022 van de Kamer 
van volksvertegenwoordigers

“In littera A 50300 “Eindejaarstoelage” het bedrag 
“524 000” vervangen door het bedrag “262 000”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de eindejaarstoelage te 
halveren.

Amendement nr. 8 op de begroting 2022 van de Kamer 
van volksvertegenwoordigers

“In littera A 60110 “Afscheidsvergoeding” het bedrag 
“897 000” vervangen door het bedrag “0”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de afscheidsvergoeding voor 
de Kamerleden af te schaffen.

Amendement nr. 9 op de begroting 2022 van de Kamer 
van volksvertegenwoordigers

“In littera A 60300 “Gewezen voorzitters en weduwen” 
het bedrag “90 000” vervangen door het bedrag “0”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de vergoedingen voor ge-
wezen voorzitters af te schaffen.

Amendement nr. 10 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“In littera A 70400 “Representatievergoeding” het 
bedrag “1 005 000” vervangen door het bedrag “0”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de representatievergoeding 
af te schaffen.

Amendement n° 6 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 50200 “Pécule de vacances députés”, rem-
placer le montant “1 093 000” par le montant “546 500”

Justification:

L’amendement vise à réduire de moitié le pécule de 
vacances.

Amendement n° 7 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 50300 “Prime de fin d’année des députés”, 
remplacer le montant “524 000” par le montant “262 000”

Justification:

L’amendement vise à réduire de moitié la prime de 
fin d’année.

Amendement n° 8 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 60110 “Indemnité de sortie des députés”, 
remplacer le montant “897 000” par le montant “0”

Justification:

L’amendement vise à supprimer les indemnités de 
sortie des députés.

Amendement n° 9 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 60300 “Anciens présidents et veuves”, 
remplacer le montant “90 000” par le montant “0”

Justification:

L’amendement vise à supprimer les indemnités d’ancien 
président.

Amendement n° 10 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 70400 “Frais de représentation”, remplacer 
le montant “1 005 000” par le montant “0”

Justification:

L’amendement vise à supprimer les frais de 
représentation.



92369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Deze littera bestaat uit meerdere delen: de vergoeding 
voor de voorzitter van de Kamer, een representatiever-
goeding en een huisvestingspremie, enerzijds, en uit 
vergoedingen voor speciale functies voor de leden van 
het Bureau en voor de voorzitters van de vaste com-
missies, anderzijds.

Amendement nr. 11 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“In littera A 80400 “Abonnementen NMBS gewezen 
leden” het bedrag “10 000” vervangen door het bedrag 
“0”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de tegemoetkoming van de 
Kamer in de NMBS-abonnementen van de gewezen 
leden af te schaffen.

Amendement nr. 12 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“In littera R 10100 “Toelagen werkingskosten fracties”, 
het bedrag “9 751 000” vervangen door het bedrag “0”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de toelagen voor de wer-
kingskosten van de fracties af te schaffen.

De heer André Flahaut (PS) wijst erop dat de Kamer, 
in tegenstelling tot andere assemblees, een vermindering 
van de parlementaire vergoedingen met 5 % heeft door-
gevoerd. Hij benadrukt dat een parlementslid voldoende 
dient te worden ondersteund om zijn mandaat goed te 
kunnen uitoefenen en dat parlementaire medewerkers 
noodzakelijk zijn. Hij benadrukt dat de Kamer zichzelf 
dient te respecteren en de nodige middelen dient toe te 
kennen om zijn taken te kunnen uitvoeren.

De heer Wouter Vermeersch (VB) verwijst naar de 
amendementen die hij heeft ingediend op de begroting 
2022 van de Kamer.

Hij merkt vooreerst op dat zijn fractie voorstander is 
van een halvering van het aantal parlementsleden en van 
de afschaffing van het federale en provinciale niveau.

Hij deelt mee dat zijn fractie de amendementen van 
de PTB zal steunen. Hij is van mening dat deze amen-
dementen een libertaristisch en regionalistisch karakter 
hebben. Hij merkt op dat de PTB via zijn amendementen 
de Federale Staat wenst te ontvetten. Anderzijds juicht 

Ce littera est composé d’une part de l’indemnité du 
Président de la Chambre, d’une indemnité pour frais de 
représentation et d’une prime de logement et d’autre part 
des indemnités pour fonctions spéciales octroyées aux 
membres du Bureau et aux présidents de commission 
permanente.

Amendement n° 11 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera A 80400 “Abonnements SNCB anciens 
membres”, remplacer le montant “10 000” par le mon-
tant “0”.

Justification:

L’amendement vise à supprimer l’intervention de la 
Chambre dans les abonnements SNCB des anciens 
membres.

Amendement n° 12 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

Au littera R 10100 “Subsides frais de fonctionne-
ment groupes”, remplacer le montant “9 751 000” par 
le montant “0”

Justification:

L’amendement vise à supprimer les subsides aux 
frais de fonctionnement des groupes.”

M. André Flahaut (PS) souligne que la Chambre, 
contrairement aux autres assemblées, a réduit les in-
demnités parlementaires de 5 %. Il souligne qu’un par-
lementaire doit être suffisamment soutenu pour pouvoir 
exercer correctement son mandat et que les collabora-
teurs parlementaires sont nécessaires. Il souligne que 
la Chambre doit se respecter elle-même et allouer les 
moyens nécessaires à l’accomplissement de ses tâches.

M. Wouter Vermeersch (VB) fait référence aux amen-
dements qu’il a présentés au budget 2022 de la Chambre.

Il note d’abord que son groupe est favorable à une 
réduction de moitié du nombre de parlementaires et à 
l’abolition des niveaux fédéral et provincial.

Il indique que son groupe soutiendra les amendements 
du PTB. Il considère que ces amendements relèvent du 
libertarisme et ont un caractère régionaliste. Il note que 
le PTB souhaite utiliser ses amendements pour dégrais-
ser l’État fédéral. D’autre part, en tant que nationaliste 



2369/001DOC 5510

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

hij als Vlaams nationalist besparingen bij de federale 
Kamer van volksvertegenwoordigers toe.

Hij dient het volgende amendement in:

Amendement nr. 1 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“Onder littera “R 10 TOELAGEN AAN DE FRACT.” in 
kolom 2022 B het bedrag “9 751 000” vervangen door 
het bedrag “9 560 000”.

Verantwoording:

Het gaat om een directe besparing door een index-
sprong ten belope van 191 000 euro.

De coronacrisis heeft een diep gat geslagen in de 
reeds met schulden beladen begrotingen van dit land. 
Het is vanzelfsprekend dat ook de politieke fracties een 
inspanning leveren aan de begroting en een indexsprong 
toepassen op de toelagen aan de politieke fracties.”.

Hij deelt mee dat zijn amendement een indexsprong 
beoogt van de kredieten waarin wordt voorzien voor de 
toelagen aan de fracties. Hij wijst erop dat de Corona 
crisis een diep gat heeft geslagen in de overheidsfi-
nanciën. Hij is daarom van mening dat ook de fracties 
budgettaire inspanningen dienen te leveren.

De heer Marco Van Hees (PTB-PVDA) benadrukt 
dat hij zich kant tegen een vermindering van het aantal 
Kamerleden. Ook wijst hij erop dat hij de begroting van 
de Kamer niet zomaar wenst te verminderen en dat de 
nodige middelen moeten worden toegekend zodat de 
Kamer naar behoren functioneert. Wel is hij van mening 
dat de vergoedingen van parlementsleden te hoog 
liggen en wijst hij op de blokkering van de lonen voor 
werknemers door de loonnorm. Hij is van mening dat 
parlementsleden dienen te worden vergoed in lijn met 
het loon van werknemers zodat zij voldoende voeling 
met de burger houden.

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) verwijst naar het 
amendement dat hij indient op de begroting 2022 van 
de Kamer van volksvertegenwoordigers:

Amendement nr. 14 op de begroting 2022 van de 
Kamer van volksvertegenwoordigers

“Onder de littera R10 ‘Toelagen aan de Fracties’ 
het bedrag ‘9 751 000’ vervangen door het bedrag 
‘9 372 394,08’.

flamand, il se félicite des économies réalisées à la 
Chambre fédérale des représentants.

Il présente l’amendement suivant:

Amendement n° 1 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

“Sous le littera “R 10 SUBSIDES AUX GROUP.”, dans 
la colonne B, remplacer “9 751 000” par “9 560 000”.

Justification:

Nous proposons de réaliser une économie directe de 
191 000 euros en appliquant un saut d’index.

La crise du coronavirus ayant fortement grevé les 
budgets déjà déficitaires de la Belgique, il va de soi que 
les groupes politiques doivent également faire un effort 
sur le plan budgétaire et appliquer un saut d’index aux 
subsides alloués aux groupes politiques.”.

Il explique que son amendement vise à appliquer 
un saut d’index aux crédits prévus pour les subsides 
alloués aux groupes politiques. Il souligne que la crise 
du coronavirus a fortement grevé les finances publiques. 
Il estime donc que des efforts budgétaires doivent éga-
lement être consentis par les groupes politiques.

M. Marco Van Hees (PTB-PVDA) souligne qu’il est 
opposé à une réduction du nombre de députés. Il précise 
également qu’il ne souhaite pas réduire purement et 
simplement le budget de la Chambre et que les moyens 
nécessaires doivent être alloués pour que la Chambre 
fonctionne correctement. Il estime toutefois que les 
indemnités des parlementaires sont trop élevées et 
souligne le blocage des salaires des travailleurs par 
la norme salariale. Il estime que les parlementaires 
devraient être rémunérés conformément aux salaires des 
travailleurs afin qu’ils restent suffisamment connectés 
avec les citoyens.

M. Wim Van der Donckt (N-VA) renvoie à l’amende-
ment qu’il présente au budget 2022 de la Chambre des 
représentants:

Amendement n° 14 au budget 2022 de la Chambre 
des représentants

“Au littera R10 ‘Subsides aux Groupes’, remplacer 
le montant ‘9 751 000’ par le montant ‘9 372 394 08’.



112369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Verantwoording:

Aangezien wij een inspanning om te besparen vragen 
aan de gehele samenleving, is het volgens ons niet meer 
dan normaal dat ook dit huis een inspanning levert.

Op deze manier zal dit huis op jaarlijkse basis een 
besparing doorvoeren van 378 606 euro.”.

Hij wijst erop dat de dotaties aan de politieke partijen 
en de toelagen aan de politieke fracties weliswaar nodig 
maar momenteel te royaal zijn.

Daarnaast deelt hij mee dat reeds vele inspanningen 
werden gevraagd van de maatschappij als gevolg van 
de COVID crisis en dat ook de politieke fracties een 
inspanning dienen te leveren. Hij stelt daarom voor de 
toelage aan de fracties te verminderen overeenkomstig 
hetgeen hij in 2019 heeft voorgesteld.

De heer Wouter Vermeersch (VB) deelt mee dat hij 
zich in dit amendement (evenals in het amendement van 
de heer Van der Donckt op de begroting 2022 van de 
dotatie aan de politieke partijen, zie verder) kan vinden 
en dit zal steunen.

De Kamervoorzitster verduidelijkt dat de dota-
tie voor de Kamer die werd goedgekeurd door het 
Bestuurscomité tijdens zijn vergadering van 24 no-
vember 2021 (146 580 000 euro), niet overeenstemt 
met het bedrag dat door de regering werd ingeschreven 
(144 164 000 euro) in het wetsontwerp houdende de 
algemene uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 
2022 (zie DOC 55 2292/001, 174).

Zij deelt mee dat de staatssecretaris voor Begroting 
bij brief van 30 november 2021 (zie bijlage) heeft mee-
gedeeld dat als gevolg van een misverstand een dotatie 
werd ingeschreven die te laag was. De staatssecretaris 
stelt daarom voor om de dotatie te verhogen tot het door 
de Kamer gevraagde bedrag tijdens de budgettaire 
controle 2022.

De Kamervoorzitster stelt eveneens voor het bedrag 
van de dotatie aan te passen tijdens de budgettaire 
controle 2022.

Als antwoord op een vraag van de heer Christian 
Leysen (Open Vld) preciseert de directeur-generaal 
van de Quaestuurdiensten dat het dotatiebedrag van 
146 580 000 euro reeds rekening hield met een bespa-
ring van 2 % die door de regering in januari 2021 was 
aangekondigd. Bij brief van 27 oktober 2021 van de 
Eerste minister werd echter gevraagd om een inspan-
ning te leveren van 1,11 % op de dotatie, en niet van 

Justification:

Dès lors que nous réclamons des efforts d’économie 
à l’ensemble de la population, nous estimons rien de 
plus normal que cette institution consente également 
un effort.

“Cette institution réalisera ainsi une économie de 
378 606 euros.”.

Le membre souligne que les dotations aux partis 
politiques et les subsides aux groupes politiques, bien 
que nécessaires, sont actuellement trop généreux.

En outre, il indique que de nombreux efforts ont déjà 
été demandés à la société à la suite de la crise du COVID 
et que les groupes politiques doivent également consentir 
un effort. Il propose dès lors de réduire les subsides aux 
groupes conformément à ce qu’il a proposé en 2019.

M. Wouter Vermeersch (VB) indique qu’il peut se 
rallier à cet amendement (ainsi qu’à l’amendement de 
M. Van der Donckt au budget 2022 de la dotation aux 
partis politiques, voir ci-dessous) et qu’il le soutiendra.

La présidente de la Chambre précise que la dotation de 
la Chambre approuvée par le Comité de gouvernance lors 
de sa réunion du 24 novembre 2021 (146 580 000 euros) 
ne correspond pas au montant inscrit par le gouvernement 
(144 164 000 euros) dans le projet de loi contenant le 
budget général des dépenses pour l’année budgétaire 
2022 (voir Doc 55 2292/001, 174).

Elle précise que, par lettre du 30 novembre 2021 (voir 
annexe), la secrétaire d’État au budget a indiqué qu’à 
la suite d’un malentendu, une dotation trop basse a été 
inscrite. La secrétaire d’État propose dès lors de porter 
la dotation au montant demandé par la Chambre lors 
du contrôle budgétaire 2022.

La présidente de la Chambre propose également 
d’adapter le montant de la dotation lors du contrôle 
budgétaire 2022.

En réponse à une question de M. Christian Leysen 
(Open Vld), la directrice générale des services de la 
Questure précise que la dotation de 146 580 000 euros 
tenait déjà compte d’une économie de 2 % qui avait été 
annoncée par le gouvernement en janvier 2021. Par 
lettre du Premier ministre datée du 27 octobre 2021, il a 
toutefois été demandé de fournir un effort de 1,11 % sur 
la dotation et non de 2%, comme annoncé initialement. 



2369/001DOC 5512

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

2% zoals aanvankelijk aangekondigd. Niettemin heeft 
de FOD BOSA, bij het opstellen van het wetsontwerp 
algemene uitgavenbegroting, ten onrechte, rekening 
gehouden, niet alleen met de besparing van 2% maar 
ook met de inspanning van 1,11% voor de berekening van 
het dotatiebedrag van de Kamer. Zij merkt voorts op dat 
het Bestuurscomité van 24 november geen wijzigingen 
heeft aangebracht in de uitgavenbegroting maar enkel 
heeft ingestemd met een wijziging van de financiering 
van de uitgaven, meer bepaald met een hogere dotatie 
en een lagere bijdrage van het Durafonds.

De heer Christian Leysen (Open Vld) vraagt dat in 
de toekomst beter zou worden gerapporteerd over het 
gebruik van fondsen en overdrachten van kredieten zodat 
één en ander beter kan worden opgevolgd. Daarnaast 
vraagt hij om na te denken over sPeNDiNg reView en niet 
zomaar de kaasschijfmethode toe te passen. Hij wijst 
erop dat de besparing van 1,11 % de komende jaren op 
recurrente basis dient te worden toegepast.

De heer André Flahaut (PS) benadrukt dat de Kamer 
reeds aanzienlijke besparingen heeft toegepast. Alle 
uitgaven worden grondig door de diensten bestudeerd. 
Hij wijst er ook op dat de begroting 2022 unaniem door 
het Bestuurscomité werd goedgekeurd.

1.4. Stemmingen

Amendement nr. 1 van de heer Wouter Vermeersch 
wordt verworpen met 1 tegen 6 stemmen en 1 onthouding.

Amendementen nr. 4 tot 12 van de heer Marco Van 
Hees worden verworpen met 1 tegen 7 stemmen.

Amendement nr. 14 van de heer Wim Van der Donckt 
wordt verworpen met 2 tegen 6 stemmen.

De commissie voor de Comptabiliteit keurt de be-
groting voor het begrotingsjaar 2022 van de Kamer van 
volksvertegenwoordigers goed met 6 tegen 1 stem en 
1 onthouding.

De commissie vraagt dat de dotatie van de Kamer 
wordt aangepast tijdens de eerste aanpassing van de 
begroting 2022, zoals voorgesteld door de staatssecre-
taris (zie hoger).

De resultaten van de naamstemmingen zijn als volgt:

hebben voorgestemd:

Ecolo-Groen: Laurence Hennuy, Dieter Vanbesien;

PS: Hugues Bayet, Malik Ben Achour

Or, lors de l’élaboration du projet de budget général 
des dépenses, le SPF BOSA a indûment tenu compte, 
non seulement de l’économie de 2 %, mais également 
de l’effort de 1,11% pour le calcul du montant de la 
dotation de la Chambre. Elle souligne en outre que le 
Comité de gouvernance du 24 novembre n’a apporté 
aucune modification au budget des dépenses, mais a 
seulement marqué son accord sur une modification du 
financement des dépenses, plus particulièrement une 
dotation plus élevée et une contribution moins élevée 
du fonds durabilité.

M. Christian Leysen (Open Vld) demande d’améliorer, 
à l’avenir, le rapportage sur l’utilisation des fonds et les 
transferts de crédits afin de pouvoir assurer un meilleur 
suivi. Il demande également de réfléchir à un système 
d’examen des dépenses (sPeNDiNg reView) et de ne pas 
simplement appliquer la méthode de la râpe à fromage. Il 
souligne que l’économie de 1,11 % devra être appliquée 
de manière récurrente dans les prochaines années.

M. André Flahaut (PS) souligne que la Chambre a 
déjà réalisé des économies considérables. Toutes les 
dépenses font l’objet d’un examen approfondi par les 
services. Il souligne également que le budget 2022 a 
été adopté à l’unanimité par le Comité de gouvernance.

1.4. Votes

L’amendement n° 1 de M. Wouter Vermeersch est 
rejeté par une voix contre 6 et une abstention.

Les amendements nos 4 à 12 de M. Marco Van Hees 
sont rejetés par une voix contre 7.

L’amendement n° 14 de M. Wim Van der Donckt est 
rejeté par 2 voix contre 6.

La commission de la Comptabilité approuve le budget 
de la Chambre des représentants pour l’année budgétaire 
2022 par 6 voix contre une et une abstention.

La commission demande que la dotation de la Chambre 
soit adaptée lors du premier ajustement du budget 2022, 
comme la secrétaire d’État l’a proposé (voir ci-dessus).

Résultat du vote nominatif:

ont voté pour:

Ecolo-Groen: Laurence Hennuy, Dieter Vanbesien;

PS: Hugues Bayet, Malik Ben Achour



132369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

MR: Emmanuel Burton;

Open Vld: Christian Leysen;

heeft zich onthouden:

N-VA: Wim Van der Donckt;

heeft tegengestemd:

VB: Wouter Vermeersch;

2. Begroting 2022 van de dotatie aan de politieke 
partijen

2.1. Voorstelling

De directeur-generaal van de Quaestuurdiensten 
merkt op dat met toepassing van de wet van 4 juli 1989 
een bedrag van 33 008 000 euro (23 774 000 euro 
basisdotatie en 9 234 000 bijkomende dotatie) dient te 
worden begroot voor de dotatie aan de politieke partijen.

Zij wijst er evenwel op dat het Bestuurscomité van 
24 november 2021 heeft voorgesteld om, op vraag van 
de regering, 1,11 % te besparen en het bedrag van de 
dotatie te verminderen tot 32 642 000 euro.

2.2. Bespreking

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) verwijst naar 
het amendement dat hij indient op de begroting 2022 
van de dotatie aan de politieke partijen:

Amendement nr. 13 op de begroting 2022 van de 
dotatie aan de politieke partijen

“In littera T “Dotaties politieke partijen” het bedrag 
“32 642 000” vervangen door het bedrag “16 321 000”.”.

Verantwoording:

Dit amendement beoogt de dotaties aan de politieke 
partijen te halveren.

De heer Wouter Vermeersch (VB) verwijst naar de 
amendementen die hij indient op de begroting 2022 van 
de dotatie aan de politieke partijen:

Amendement nr. 2 op de begroting 2022 van de dotatie 
aan de politieke partijen

Onder littera “T DOTAT. POL. PART. “in kolom 2022 
B het bedrag “32 642 000” vervangen door het bedrag 
“16 181 000”.

MR: Emmanuel Burton;

Open Vld: Christian Leysen;

s’est abstenu:

N-VA: Wim Van der Donckt;

a voté contre:

VB: Wouter Vermeersch;

2. Budget 2022 de la dotation aux partis politiques

2.1. Présentation

La directrice générale des services de la Questure 
indique qu’en application de la loi du 4 juillet 1989, un 
montant de 33 008 000 euros (23 774 000 euros de 
dotation de base et 9 234 000 euros de dotation com-
plémentaire) doit être prévu pour la dotation aux partis 
politiques.

Elle souligne toutefois que le Comité de gouvernance 
du 24 novembre 2021 a proposé, à la demande du 
gouvernement, de réaliser une économie de 1,11 % et 
de ramener la dotation à 32 642 000 euros.

2.2. Discussion

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) renvoie à l’amen-
dement qu’il présente au budget 2022 de la dotation 
aux partis politiques:

Amendement n° 13 au budget 2022 de la dotation 
aux partis politiques

“Au littera T “Dotations aux partis politiques”, remplacer 
le montant “32 642 000” par le montant “16 321 000”.”.

Justification:

L’amendement vise à réduire de moitié les dotations 
aux partis politiques.

M. Wouter Vermeersch (VB) renvoie aux amendements 
qu’il a présentés au budget 2022 des dotations allouées 
aux partis politiques:

Amendement n° 2 au budget 2022 des dotations 
allouées aux partis politiques:

Sous le littera “T DOTAT. PART. POLIT.”, dans la 
colonne B, remplacer le montant “32 642 000” par le 
montant “16 181 000”.



2369/001DOC 5514

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Verantwoording:

Het gaat om een directe besparing door een halvering 
van de dotaties ten belope van 16 181 000 euro.

Naast een indexsprong op de dotaties aan de poli-
tieke partijen dringt ook een halvering van de dotaties 
zich op. De dotaties die de politieke partijen in België 
ontvangen, zijn te hoog. In het bijzonder in tijden van 
budgettaire krapte en economische crisis vallen deze 
niet langer te verantwoorden.

Amendement nr. 3 op de begroting 2022 van de dotatie 
aan de politieke partijen

Onder littera “T DOTAT. POL. PART.” in kolom B het 
bedrag “32 642 000” vervangen door het bedrag “32 
362 000”.

Verantwoording:

“Het gaat om een directe besparing door een index-
sprong ten belope van 280 000 euro.

De dotatie aan de politieke partijen steeg aanvankelijk 
van 32 362 000 euro in 2021 naar 33 008 000 euro in 
2022. Deze stijging met 646 000 euro in vergelijking met 
2021 is te wijten aan de indexering van de bedragen 
met 2 procent. In een brief dd. 27 oktober 2021 vroeg 
de Eerste minister evenwel om 1,11 procent op deze 
dotatie te besparen. Het Bestuurscomité van 24 novem-
ber 2021 stelde voor om op dit voorstel in te gaan en 
het bedrag van de dotatie tot 32 642 000 euro terug te 
brengen (- 366 000 euro).

Dit echter volstaat niet. Een volledige indexsprong 
van de volle 2 procent is aan de orde (- 646 000 euro), 
geen halve indexsprong van 1,11 procent (-366 000). Er 
dient dus een extra 280 000 euro te worden bespaard. 
De coronacrisis heeft een diep gat geslagen in de reeds 
met schulden beladen begrotingen van dit land. Het is 
vanzelfsprekend dat ook de politieke partijen een in-
spanning leveren aan de begroting en een indexsprong 
toepassen op de dotaties aan de politieke partijen.”.

Hij merkt op dat amendement nr.2 beoogt om voor 
de dotatie niet enkel een besparing van 1,11 % te re-
aliseren, zoals gevraagd door de regering, maar om 
een volledige indexsprong toe te passen en het bedrag 
waarin initieel voorzien was dus te verminderen met 2 % 
zodat bijkomend 280 000 euro kan worden bespaard.

Voorts verduidelijkt hij dat het amendement nr. 3 een 
halvering van de dotatie aan de politieke partijen beoogt 
gelet op de budgettaire krapte en de economische 

Justification:

Nous proposons de réaliser une économie directe de 
16 181 000 euros en réduisant les dotations de moitié.

Il convient non seulement d’appliquer un saut d’index 
aux dotations allouées aux partis politiques, mais aussi 
de réduire ces dotations de moitié. Les dotations allouées 
aux partis politiques sont trop élevées en Belgique et 
elles ne sont plus justifiables, en particulier en cette 
période de restrictions budgétaires.

Amendement n° 3 au budget 2022 des dotations 
allouées aux partis politiques

Sous le littera “T DOTAT. PART. POLIT.”, dans la 
colonne B, remplacer le montant “32 642 000” par le 
montant “32 362 000”.

Justification:

“Nous proposons de réaliser une économie directe 
de 280 000 euros en appliquant un saut d’index.

Le montant des dotations aux partis politiques est 
initialement passé de 32 362 000 euros en 2021 à 
33 008 000 euros en 2022. Cette augmentation de 
646 000 euros par rapport à 2021 a été induite par 
l’indexation des montants de 2 %. Cependant, dans 
une lettre du 27 octobre 2021, le premier ministre a 
demandé de réaliser une économie de 1,11 % dans ce 
domaine. Le Comité de gouvernance du 24 novembre 
2021 a proposé d’accepter cette proposition, et de 
ramener le montant des dotations à 32 642 000 euros 
(-366 000 euros).

Mais cela ne suffit pas. Il convient d’appliquer un 
saut d’index complet de 2 % (-646 000 euros), et non 
un demi-saut d’index de 1,11 % (-366 000 euros). Il faut 
donc économiser 280 000 euros supplémentaires. La 
crise du coronavirus ayant fortement grevé les budgets 
déjà déficitaires de la Belgique, il va de soi que les 
groupes politiques doivent également faire un effort 
sur le plan budgétaire et appliquer un saut d’index aux 
dotations allouées aux partis politiques.”.

L’intervenant souligne que l’amendement n° 2 tend à 
ne pas se borner à réaliser une économie de 1,11 % sur 
lesdites dotations, comme le demande le gouvernement, 
mais à appliquer un saut d’index complet et, partant, 
à réduire de 2 % le montant initialement prévu, pour 
pouvoir économiser 280 000 euros supplémentaires.

Ensuite, l’intervenant précise que l’amendement 
n° 3 tend à réduire de moitié les dotations allouées aux 
partis politiques, compte tenu de la crise économique 



152369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

crisis waarmee ons land wordt geconfronteerd. Hij is 
van mening dat de besparing die daardoor kan worden 
gerealiseerd (16 181 000 euro) beter voor andere doel-
einden kan worden gebruikt.

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) verwijst naar 
het amendement dat hij indient op de begroting 2022 
van de dotatie aan de politieke partijen:

Amendement nr. 15 op de begroting 2022 van de 
dotatie aan de politieke partijen

“Onder littera T ‘Dotaties aan de politieke partijen’ 
het bedrag ‘32 642 000’ vervangen door het bedrag 
‘31 727 309’.

Verantwoording:

Aangezien wij een inspanning om te besparen vragen 
aan de gehele samenleving, is het volgens ons niet meer 
dan normaal dat ook dit huis een inspanning levert.

Op deze manier zal dit huis op jaarlijkse basis een 
besparing doorvoeren van 914 691 euro.”.

Hij wijst erop dat de dotaties aan de politieke partijen 
en de toelagen aan de politieke fracties te royaal zijn. 
Hij merkt op dat hij in 2019 een amendement indiende 
om de dotatie te verminderen met 600 000 euro het-
geen door de Kamer werd aanvaard. Hij stelt vast dat 
de aanpassing van de wet van 4 juli 1989 die hiermee 
gepaard diende te gaan, nooit werd uitgevoerd.

Daarnaast deelt hij mee dat reeds vele inspanningen 
werden gevraagd van de maatschappij als gevolg van 
de COVID crisis en dat ook de politieke partijen een 
inspanning dienen te leveren. Hij stelt daarom voor om 
de dotatie terug te brengen tot 31 727 309 euro in lijn 
met het initiatief dat in 2019 werd voorgesteld.

De heer Christian Leysen (Open Vld) is van mening 
dat het systeem dient te worden geëvalueerd, onder 
andere op het stuk van de vaste en de variabele dotatie, 
maar vraagt dat het initiatief wordt genomen door grotere 
partijen die recht hebben op een hogere dotatie.

De heer Wouter Vermeersch (VB) benadrukt dat zijn 
partij voorstander is van een wijziging van het systeem 
om de dotatie te verminderen maar dat de traditionele 
partijen hiertegen gekant zijn doordat zij voor hun finan-
ciering meer afhangen van de dotatie.

que notre pays traverse. Il estime qu’il serait préférable 
d’utiliser les économies susceptibles d’être réalisées 
dans ce cadre (16 181 000 euros) à d’autres fins.

M. Wim Van der Donckt (N-VA) renvoie à l’amendement 
qu’il présente au budget 2022 des dotations allouées 
aux partis politiques:

Amendement n° 15 au budget 2022 des dotations 
allouées aux partis politiques

“Sous le littera “T DOTAT. PART. POLIT.”, remplacer 
‘le montant ’32 642 000’’ par le montant ‘’31 727 309’’.

Justification:

Dès lors que nous réclamons des efforts d’économie 
à l’ensemble de la population, nous estimons rien de 
plus normal que cette institution consente également 
un effort.

Cet effort lui permettra de réaliser une économie 
annuelle de 914 691 euros.”.

Il souligne que les dotations allouées aux partis poli-
tiques et les subventions allouées aux groupes politiques 
sont beaucoup trop généreuses. Il souligne qu’il avait 
présenté, en 2019, un amendement tendant à réduire ces 
dotations de 600 000 euros, ce qui avait été accepté par 
la Chambre. Il constate que la modification de la loi du 
4 juillet 1989 qui devait accompagner cet amendement 
n’a jamais été mise en œuvre.

Par ailleurs, il indique que de nombreux efforts ont 
déjà été demandés à la société en raison de la crise du 
coronavirus et que les partis politiques doivent consentir 
un effort à leur tour. C’est pourquoi il propose de ramener 
le montant des dotations allouées à 31 727 309, dans 
le droit fil de son initiative présentée en 2019.

M. Christian Leysen (Open Vld) estime qu’il convien-
drait d’évaluer le système des dotations, notamment 
le volet relatif aux dotations fixes et variables, mais 
demande que l’initiative en ce sens soit prise par des 
partis de plus grande taille qui bénéficient de dotations 
d’un montant plus élevé.

M. Wouter Vermeersch (VB) souligne que son parti 
est favorable à une modification du système afin de 
réduire le montant des dotations, mais indique que les 
partis traditionnels y sont opposés dès lors que ceux-
ci dépendent davantage de ces dotations pour assurer 
leur financement.



2369/001DOC 5516

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

De heer Wim Van der Donckt (N-VA) wijst de heer 
Leysen erop dat zijn fractie reeds wetgevende initiatieven 
heeft genomen om de dotatie te verminderen.

2.3. Stemmingen

Amendement nr. 2 van de heer Wouter Vermeersch 
wordt verworpen met 8 tegen 1 stemmen.

Amendement nr. 3 van de heer Wouter Vermeersch 
wordt verworpen met 6 tegen 1 stemmen en 1 onthouding.

Amendement nr. 13 van de heer Marco Van Hees 
wordt verworpen met 7 tegen 2 stemmen.

Amendement nr. 15 van de heer Wim Van der Donckt 
wordt verworpen met 7 tegen 2 stemmen.

De commissie voor de Comptabiliteit keurt de begro-
ting voor het begrotingsjaar 2022 van de dotatie aan de 
politieke partijen goed met 7 tegen 3 stemmen.

Resultaat van de naamstemming:

hebben voorgestemd:

Ecolo-Groen: Laurence Hennuy, Dieter Vanbesien;

PS: André Flahaut, Hugues Bayet

MR: Emmanuel Burton;

CD&V: Servais Verherstraeten

Open Vld: Christian Leysen.

Hebben tegengestemd:

N-VA: Wim Van der Donckt;

VB: Wouter Vermeersch;

PVDA-PTB: Marco Van Hees

     De rapporteurs,       De voorzitster,

 André FLAHAUT    Eliane TILLIEUX 
  Wouter VERMEERSCH

M. Wim Van der Donckt (N-VA) indique à M. Leysen 
que son groupe a déjà pris des initiatives législatives 
pour réduire le montant desdites dotations.

2.3. Votes

L’amendement n° 2 de M. Wouter Vermeersch est 
rejeté par 8 voix contre une.

L’amendement n° 3 de M. Wouter Vermeersch est 
rejeté par 6 voix contre une et une abstention.

L’amendement n° 13 de M. Marco Van Hees est rejeté 
par 7 voix contre 2.

L’amendement n° 15 de M. Wim Van der Donckt est 
rejeté par 7 voix contre 2.

La commission de la Comptabilité approuve le budget 
des dotations allouées aux partis politiques pour l’année 
budgétaire 2022 par 7 voix contre 3.

Résultat du vote nominatif:

ont voté pour:

Ecolo-Groen: Laurence Hennuy, Dieter Vanbesien;

PS: André Flahaut, Hugues Bayet

MR: Emmanuel Burton;

CD&V: Servais Verherstraeten

Open Vld: Christian Leysen.

Ont voté contre:

N-VA: Wim Van der Donckt;

VB: Wouter Vermeersch;

PVDA-PTB: Marco Van Hees

    Les rapporteurs,       La présidente,

   André FLAHAUT    Eliane TILLIEUX 
  Wouter VERMEERSCH



172369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

(montants en EUR/bedragen in EUR)
24/11/21 16:24

BUDGET BUDGET BUDGET 
BEGROTING BEGROTING BEGROTING

ONTVANGSTEN/RECETTES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(synthese/synthèse) B % EUR
1. KAMER/CHAMBRE 159 594 000    158 837 000    165 262 000    4,05% 6 425 000             

2. DOT. POL. PART./DOT. PART. POLIT. 32 579 000      32 362 000      32 642 000      0,87% 280 000                

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(synthese/synthèse) B % EUR

1. KAMER/CHAMBRE

LOPENDE UITG./DEPENSES COUR. 154 564 000      152 547 000      154 714 000      1,42% 2 167 000             

Zonder/Sans Lening/ Prêt  FORUM 143 564 000   141 547 000   143 714 000   1,53% 2 167 000             

KAPITAALUITG./DEPENSES DE CAPITAL 5 030 000          6 290 000          10 548 000        67,69% 4 258 000             

TOT(A)AL 159 594 000      158 837 000      165 262 000      4,05% 6 425 000             

Zonder/Sans  Lening/prêt 148 594 000   147 837 000   154 262 000   4,35% 6 425 000             

A KAMERLEDEN/DEPUTES 40 578 000     37 929 000     39 110 000     3,11% 1 181 000             

B PERSONEEL/PERSONNEL 52 652 000     51 702 000     52 816 000     2,15% 1 114 000             

C BIBLIOTHEEK & DOCUMENTATIE/BIBLIOTHEQUE & DOCUMENTATION1 055 000       1 059 000       959 000          -9,44% 100 000 -               

D DRUKKERS/IMPRIMEURS (lopende/courant) 602 000          602 000          617 000          2,49% 15 000                  

DD DRUKKERIJ/IMPRIMERIE (kapitaal/capital) 200 000          200 000          50 000            -75,00% 150 000 -               

E GEBOUWEN/BATIMENTS (courantes/lopende) 1 090 000       1 073 000       1 135 000       5,78% 62 000                  

EE GEBOUWEN/BATIMENTS (capital/kapitaal) 2 200 000       2 280 000       4 458 000       95,53% 2 178 000             

F ENERGIEVERBRUIK / CONSOMMATION D'ENERGIE 1 010 000       900 000          875 000          -2,78% 25 000 -                 

G FACILITAIR BEHEER/GESTION FACILITAIRE & ECONOMA(A)T 560 000          630 000          551 000          -12,54% 79 000 -                 

H HORECA (lopende/courant) 1 060 000       1 042 000       1 338 000       28,41% 296 000                

HH HORECA (kapitaal/capital) -                   -                   2 265 000       2 265 000             

I VERZEKERINGEN / ASSURANCES (totaal/total) 2 530 000       2 575 000       2 580 000       0,19% 5 000                    

J INFORMATICA/INFORMATIQUE (lopende/courant) 935 000          1 960 000       2 970 000       51,53% 1 010 000             

JJ INFORMATICA/INFORMATIQUE (kapitaal/capital) 2 630 000       3 810 000       3 775 000       -0,92% 35 000 -                 

K OPLEIDINGEN/FORMATIONS-EXAMENS-WELZIJN/BIEN-ÊTRE 300 000          370 000          390 000          5,41% 20 000                  

L PRI 462 000          436 000          458 000          5,05% 22 000                  

 M WAGENPARK/VOITURES 240 000          235 000          190 000          -19,15% 45 000 -                 

N DIVERSE WERKINGSKOSTEN/ FRAIS DE FONCTIONNEMENT DIVERS 270 000          278 000          365 000          31,29% 87 000                  

P LENING/EMPRUNT FORUM 11 000 000     11 000 000     11 000 000     -                            

Q EXTRA-PARL. ORGAN./ORGAN. EXTRA-PARL. 571 000          541 000          533 000          -1,48% 8 000 -                   

R POLITIEKE FRACTIES/GROUPES POLITIQUES 36 569 000     36 615 000     35 622 000     -2,71% 993 000 -               

S VEILIGHEIDSAGENTEN/AGENTS DE SÉCURITÉ 3 080 000       3 600 000       3 205 000       -10,97% 395 000 -               

2. DOT. POL. PART./DOT. PART. POLIT. 32 579 000      32 362 000      32 642 000      0,87% 280 000                

TOTA(A)L 1+2 192 173 000 191 199 000 197 904 000 3,51% 6 705 000             

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 1



2369/001DOC 5518

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

ONTVANGSTEN/RECETTES  2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

1. KAMER/CHAMBRE 159 594 000    158 837 000    165 262 000    4,05% 6 425 000             

A. EIGEN INKOMSTEN/RECETTES PROPRES 1 837 000       3 222 000       2 460 000       -23,65% 762 000 -               

A60121
Nettobijdr. Assemblees/Contributions nettes Assemblées 0 775 000 481 000 -37,94% 294 000 -               

A80210
Terugbet. verzekering gepens./Remb. ass. pensionnés 500 000 500 000 0,00% -                            

B10020
terugbet.Comités/rembst Comités 110 000 110 000 105 000 -4,55% 5 000 -                   

B10040
terugb. Com. Deontologie/rembst Com. Déontologie 117 000 190 000 100 000 -47,37% 90 000 -                 

D21010
Drukwerk/Impressions 250 000 250 000 300 000 20,00% 50 000                  

D21110
Recyclagepapier/Papier recyclé 10 000 8 000 5 000 -37,50% 3 000 -                   

G11010
verkoop bureauartik./vente articles de bur. 10 000 10 000 10 000 0,00% -                            

G51010
verkoop boetiek/vente boutique 12 000 12 000 20 000 66,67% 8 000                    

G61010
Huur kopieertoest. fracties/location photocop. grpes 10 000 10 000 10 000 0,00% -                            

H31110
verkoop koffiekamer/vente buvette 45 000 50 000 45 000 -10,00% 5 000 -                   

J50010
verkoop inform. leveringen/vente fournit. Informat. 3 000 3 000 3 000 0,00% -                            

N10030
bijdragen Forum/quotes-parts Forum 400 000 430 000 0 -100,00% 430 000 -               

N10040
varia Hertog/divers Ducale 868 000 872 000 881 000 1,03% 9 000                    

N60010
positieve interesten banken/intérêts bancaires positifs 2 000 2 000 0 -100,00% 2 000 -                   

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 2



192369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

ONTVANGSTEN/RECETTES  2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

B. FINANCIERING/FINANCEMENT 157 757 000    155 615 000    162 802 000    4,62% 7 187 000             

Z99000
Dotatie Kamer/Dotation Chambre 146 757 000    144 615 000    146 580 000    1,36% 1 965 000             

Z99100
Reservefonds/Fonds de réserve

Z99200
Durafonds 2 422 000        

Z99300
Overdracht/Report 2 800 000        

P99000
kredietlijn/ligne de crédit Forum 11 000 000      11 000 000      11 000 000      0,00% -                            

2. DOT. POL. PART./DOT. PART. POLIT. 32 579 000      32 362 000      32 642 000      0,87% 280 000                

FINANCIERING/FINANCEMENT
T99000

dotatie/dotation 32 579 000      32 362 000      32 642 000      0,87% 280 000                

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 3



2369/001DOC 5520

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

A KAMERLEDEN/DEPUTES 40 578 000      37 929 000      39 110 000      3,11% 1 181 000             

A50
PARLEMENT. VERG./INDEMN. PARLEM. 18 534 000      19 477 000      19 170 000      -1,58% 307 000 -               

A 50110
PARLEM. VERGOED./INDEMN. PARLEM. 13 254 000 13 975 000 13 562 000 -2,96% 413 000 -               

A 50120
ONKOSTENVERG./IND. POUR FR. DIVERS 3 907 000 3 913 000 3 991 000 1,99% 78 000                  

A 50200 
VAKANTIEGELD/PÉCULE DE VACANCES 857 000 1 072 000 1 093 000 1,96% 21 000                  

A 50300 
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 516 000 517 000 524 000 1,35% 7 000                    

A60
VERGOED. GEWEZEN LED./INDEMN. ANC. DEPUTES 8 124 000        4 586 000        3 148 000        -31,36% 1 438 000 -            

A 60100
AFSCHEIDSVERGOEDING / INDEMNITÉ DE SORTIE 6 038 000        2 498 000        1 058 000        -57,65% 1 440 000 -            

A 60110
AFSCHEIDSVERGOEDING / INDEMNITÉ DE SORTIE 5 288 000        2 077 000        897 000           -56,81% 1 180 000 -            

A 60120
NETTOBIJDR. ASSEMBL./CONTR. NETTES ASSEMBL. 750 000           421 000           161 000           -61,76% 260 000 -               

A 60300
GEWEZEN VOORZ. & WEDUW./ANC. PSDTS & VEUV. 86 000             88 000             90 000             2,27% 2 000                    

A 60400
RESERVEFONDS AV/ FONDS DE RÉSERVE IS 2 000 000        2 000 000        2 000 000        0,00% -                            

A70
TOESLAGEN LEDEN/COMPLEMENTS DÉPUTÉS 1 741 000        1 671 000        1 613 000        -3,47% 58 000 -                 

A 70200
VERPLAATSINGSKOSTEN/FRAIS DE DEPLACEMENTS 678 000           600 000           600 000           0,00% -                            

A 70300
BEGRAFENISKOSTEN/FRAIS FUNÉRAIRES 8 000               8 000               8 000               0,00% -                            

A 70400
REPRESENTATIEVERG./FR. DE REPRÉSENTAT. 1 055 000        1 063 000        1 005 000        -5,46% 58 000 -                 

A 80
SOCIALE LASTEN LEDEN/CHARGES SOCIALES DÉP. 12 179 000      12 195 000      15 179 000      24,47% 2 984 000             

A 80100
TOELAGE PENSIOENKAS/SUBSIDE CAISSE DE PENS. 12 000 000      12 000 000      15 000 000      25,00% 3 000 000             

A 80300
BIJDRAGEN ZIV/COTISATIONS AMI 159 000           175 000           169 000           -3,43% 6 000 -                   

A 80400
ABONNEM. NMBS/SNCB GEW. LEDEN/ANC. MEM. 20 000             20 000             10 000             -50,00% 10 000 -                 

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 4



212369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

B PERSONEEL/PERSONNEL 52 652 000      51 702 000      52 816 000      2,15% 1 114 000             

B 10
WEDD., LONEN & S.PR./TRAITEM., SALAIR. & PR. S. 46 905 000      45 995 000      47 470 000      3,21% 1 475 000             

B 101
WEDDEN & LONEN/TRAITEMENTS & SALAIRES 41 500 000 40 700 000      42 000 000      3,19% 1 300 000             

B 10100
Voorafbetaalden/Anticipés 40 540 000 38 600 000 39 500 000 2,33% 900 000                

B10120 
Achterafbetaalden/Échus 960 000           2 100 000        2 500 000        19,05% 400 000                

B 10500
LOON GELEGENH. MEDEW./SAL. COLLABO. OCCASIONN. 500 000           500 000           510 000           2,00% 10 000                  

B 10570
Receptie/Réception & Divers 25 000             25 000             25 000             0,00% -                            

B 10580
Medewerkers/Collaborateurs 475 000           475 000           485 000           2,11% 10 000                  

B 106
VAKANTIEGELD/PECULE DE VACANCES 3 215 000        3 140 000        3 250 000        3,50% 110 000                

B10600
Voorafbetaalden/Anticipés 3 140 000        2 990 000        3 050 000        2,01% 60 000                  

B 10620
Achterafbetaalden/Échus 75 000             150 000           200 000           33,33% 50 000                  

B 107
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 1 690 000        1 655 000        1 710 000        3,32% 55 000                  

B 10700
Voorafbetaalden/Anticipés 1 650 000 1 560 000 1 560 000 0,00% -                            

B 10720
Achterafbetaalden/Échus 40 000             95 000             150 000           57,89% 55 000                  

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 5



2369/001DOC 5522

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

B20
TOESLAGEN PERS./COMPLEMENTS PERS. 3 300 000        3 175 000        2 744 000        -13,57% 431 000 -               

B200
TOESLAGEN PERS./COMPLEMENTS PERS. 3 300 000          1 700 000          1 000 000         -41,18% 700 000 -               

B20000
Voorafbetaalden/Anticipés 3 200 000        1 620 000        900 000           -44,44% 720 000 -               

B20020
Achterafbetaalden/Échus 100 000           80 000             100 000           25,00% 20 000                  

B201 (Nieuw/Nouveau)
SCHOOLTOELAGE/ALLOC. SCOLAIRE -                          485 000             600 000             23,71% 115 000                

B20100 
Voorafbetaalden/Anticipés 460 000           550 000           19,57% 90 000                  

B20120 
Achterafbetaalden/Échus 25 000             50 000             100,00% 25 000                  

B202 
VERPLAATSINGSVERG. / IND. DÉPLACEMENT -                          990 000             551 000             -44,34% 439 000 -               

B20200 
Voorafbetaalden/Anticipés 920 000           500 000           -45,65% 420 000 -               

B20220 
Achterafbetaalden/Échus 70 000             51 000             -27,14% 19 000 -                 

B203 (Nieuw/Nouveau)
TELEWERKVERG. / IND. TELETRAVAIL 593 000           

B20200 
Voorafbetaalden/Anticipés 540 000           

B20220 
Achterafbetaalden/Échus 53 000             

B30
WERKGEVERSLASTEN/CHARG. PATRONALES 2 447 000        2 532 000        2 602 000        2,76% 70 000                  

B 30100
PATR. BIJDR. RSZ PERS./COTIS. PATR. ONSS PERS. 2 280 000 2 230 000 2 130 000 -4,48% 100 000 -               

B30120
PATR. BIJDR. P. NIEUW STAT./COTIS. PATR. P. NOUV. STAT. 55 000             100 000           270 000           170,00% 170 000                

B 30500
MEDISCHE CONTR. PERS./CONTR. MEDIC. PERS. 2 000               2 000               2 000               0,00% -                            

B 30600
DOT. SOC. DIENST PERS./DOT. SERV. SOC. PERS. 110 000           200 000           200 000           0,00% -                            

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 6



232369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

C BIBLIOTHEEK & DOCUMENTATIE/BIBLIOTHEQUE & DOCUMENTATION1 055 000        1 059 000        959 000           -9,44% 100 000 -               

C 11000
AANWINSTEN/ACQUISITIONS 135 000           135 000           165 000           22,22% 30 000                  

C 21000
DIGITALISERING/DIGITALISATION 10 000             15 000             5 000               -66,67% 10 000 -                 

C 31000
CONSERVATIE/CONSERVATION 10 000             5 000               15 000             200,00% 10 000                  

C 41000
INRICHTING/AMÉNAGEMENT 20 000             35 000             10 000             -71,43% 25 000 -                 

C 51000
CONSULTANCY 15 000             5 000               -                      -100,00% 5 000 -                   

C 61000
VORMING/FORMATION 10 000             5 000               -                      -100,00% 5 000 -                   

C71000
BELGA 505 000           509 000           519 000           1,96% 10 000                  

C81100
leden & pol. secr. - doc./membres et sec. pol. - doc. 150 000           150 000           160 000           6,67% 10 000                  

C81200
diensten - doc./services doc. 200 000           200 000           85 000             -57,50% 115 000 -               

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 7



2369/001DOC 5524

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

DRUKKERS/IMPRIMEURS (totaal/total) 802 000           802 000           667 000           -16,83% 135 000 -               

D DRUKKERS/IMPRIMEURS (lopende/courant) 602 000           602 000           617 000           2,49% 15 000                  

D 21000
 CENTR. DRUKKERIJ/IMPRIM. CENTRALE 590 000           590 000           612 000           3,73% 22 000                  

D 21100
verbuiksgoed. druk./Biens de conso imprim. 120 000           120 000           192 000           60,00% 72 000                  

D21200
onderhoud - centr. druk./entret. Imprim. Centrale 120 000           120 000           120 000           0,00% -                            

D 21300
huurcontr. - centr. druk./contr. de loc. - impr. centr. 350 000           350 000           300 000           -14,29% 50 000 -                 

D60000
INBINDEN/RELIURES 12 000             12 000             5 000               -58,33% 7 000 -                   

DD DRUKKERIJ/IMPRIMERIE (kapitaal/capital) 200 000           200 000           50 000             -75,00% 150 000 -               

DD1000
UITRUST. CENTR. DRUK./EQUIP. IMPRIM. CENTR. 200 000           200 000           50 000             -75,00% 150 000 -               

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 8



252369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

GEBOUWEN/BATIMENTS (totaal/total) 3 290 000        3 353 000        5 593 000        66,81% 2 240 000             

E GEBOUWEN/BATIMENTS (courantes/lopende) 1 090 000        1 073 000        1 135 000        5,78% 62 000                  

E 10000 
INRICHT. GEB./AMENAG BATIM. 220 000           200 000           225 000           12,50% 25 000                  

E 20000 
ONDERHOUDSCONTR./CONTR. D'ENTRET. 400 000           400 000           425 000           6,25% 25 000                  

E 40000
VERZEK. GEBOUW./ASSUR. BATIM. 65 000             65 000             65 000             0,00% -                            

E 50000
VEILIGHEID BADGES/SECURITE BADGES 5 000               8 000               5 000               -37,50% 3 000 -                   

E60000
BELASTINGEN (gebouwen)/TAXES (bâtiments) 345 000           345 000           365 000           5,80% 20 000                  

E70000
TELECOM 55 000             55 000             50 000             -9,09% 5 000 -                   

EE GEBOUWEN/BATIMENTS (capital/kapitaal) 2 200 000        2 280 000        4 458 000        95,53% 2 178 000             

EE1000
STUDIES/ETUDES 100 000           80 000             150 000           87,50% 70 000                  

EE2000
RUWBOUW/GROS-ŒUVRE 1 800 000        2 135 000        4 243 000        98,74% 2 108 000             

EE4000
HEATING VENTILATION AIRCO (HVAC) 50 000             Afgeschaft Supprimé

EE5000
ELEKTRICITEIT/ELECTRICITE 50 000             Afgeschaft Supprimé

EE6000
VEILIGHEID/SECURITE 120 000           Afgeschaft Supprimé

EE7000
TELEFOON / TELEPHONE 30 000             15 000             15 000             0,00% -                            

EE9000
MEUBILAIR/MOBILIER 50 000             50 000             50 000             0,00% -                            

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 9



2369/001DOC 5526

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

F ENERGIEVERBRUIK / CONSOMMATION D'ENERGIE 1 010 000        900 000           875 000           -2,78% 25 000 -                 

F 10000
ELEKTRICITEIT/ELECTRICITE 750 000           650 000           625 000           -3,85% 25 000 -                 

F 20000
GAS/GAZ 200 000           190 000           190 000           0,00% -                            

F 30000
WATER/EAU 60 000             60 000             60 000             0,00% -                            

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 10



272369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

G FACILITAIR BEHEER/GESTION FACILITAIRE & ECONOMA(A)T 560 000           630 000           551 000           -12,54% 79 000 -                 

G11000
BUREAUARTIKELEN/ARTICLES DE BUREAU 150 000           150 000           105 000           -30,00% 45 000 -                 

G21000
DIENSTKLEDIJ/VETEMENTS DE SERVICE 125 000           125 000           94 000             -24,80% 31 000 -                 

G21100
uitrusting dienstkl./équip. vêtem. de service 120 000           120 000           90 000             -25,00% 30 000 -                 

G21200
onderhoud dienstkl./entretien vêtem. de service 5 000               5 000               4 000               -20,00% 1 000 -                   

G31000
SCHOONMAAK/NETTOYAGE 185 000           270 000           257 000           -4,81% 13 000 -                 

G31100
schoonmaakmiddelen/articles de nettoyage 50 000             65 000             100 000           53,85% 35 000                  

G31200
reinigen lokalen/nettoyage locaux 90 000             90 000             80 000             -11,11% 10 000 -                 

G31300
reinigen linnen/nettoyage du linge 45 000             45 000             20 000             -55,56% 25 000 -                 

G31500
schoonmaak vensters / nettoyage vitres -                       70 000             57 000             -18,57% 13 000 -                 

G51000
Boetiek/Boutique 10 000             10 000             20 000             100,00% 10 000                  

G61000
Gedecentr. Copieert./Copieurs décentralisés 75 000             60 000             60 000             0,00% -                            

G71000
ALLERLEI/DIVERS 15 000             15 000             15 000             0,00% -                            

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 11



2369/001DOC 5528

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

HORECA (totaal/total) 1 060 000        1 042 000        3 603 000        245,78% 2 561 000             

H HORECA (lopende/courant) 1 060 000        1 042 000        1 338 000        28,41% 296 000                

H11000
UITRUSTING/EQUIPEMENT 180 000           180 000           100 000           -44,44% 80 000 -                 

H11100
Uitrusting Restaurant/Equipement Restaurant 180 000           180 000           60 000             -66,67% 120 000 -               

H11200
Uitrusting Koffiekamer/Equipement Buvette 40 000             

H21000
EXPLOITATIE/EXPLOITATION RESTAURANT 600 000           

H31000
VERBRUIK/CONSOMMATION 880 000           862 000           638 000           -25,99% 224 000 -               

H31100
Verbruik koffiekamer/Consommation buvette 250 000           250 000           250 000           0,00% -                            

H31200
Verbruik/Consommation restaurant 460 000           444 000           250 000           -43,69% 194 000 -               

H31300
Maaltijdvergoedingen/indemnités de repas 15 000             15 000             15 000             0,00% -                            

H31400
Maaltijden late zittingen/Repas séances tardives 85 000             85 000             75 000             -11,76% 10 000 -                 

H31500
Traiteur 30 000             30 000             20 000             -33,33% 10 000 -                 

H31600
Traiteur Voorzitterschap/Présidence 30 000             30 000             20 000             -33,33% 10 000 -                 

H31700
Hotels late zittingen/Hôtels séances tardives 10 000             8 000               8 000               0,00% -                            

HH HORECA (kapitaal/capital) -                       -                       2 265 000        

HH1200
INFRASTRUCTUUR / INFRASTRUCTURE RESTAURANTS 2 265 000        

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 12



292369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

I VERZEKERINGEN / ASSURANCES (totaal/total) 2 530 000        2 575 000        2 580 000        0,19% 5 000                    

I11000
VERZEKERINGEN LEDEN/ASSURANCES DEP. 850 000           830 000           830 000           0,00% -                            

I21000
VERZEKERINGEN PERS./ASSURANCES PERS. 1 110 000 1 185 000 1 200 000 1,27% 15 000                  

I31000
VERZEKERIN. P.POL. FR./ASSUR. P. GR. POL. 570 000           560 000           550 000           -1,79% 10 000 -                 

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 13



2369/001DOC 5530

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

 INFORMATICA/INFORMATIQUE (totaal/total) 3 565 000        5 770 000        6 745 000        16,90% 975 000                

J INFORMATICA/INFORMATIQUE (lopende/courant) 935 000           1 960 000        2 970 000        51,53% 1 010 000             

J 11000
HARDWARE 720 000           900 000           1 100 000        22,22% 200 000                

J 21000
SOFTWARE 70 000             800 000           900 000           12,50% 100 000                

J 31000
DIVERS 100 000           215 000           120 000           -44,19% 95 000 -                 
J 41000

CONSULTANCY/CONSULTANCE 45 000             45 000             850 000           1788,89% 805 000                

JJ INFORMATICA/INFORMATIQUE (kapitaal/capital) 2 630 000        3 810 000        3 775 000        -0,92% 35 000 -                 

JJ1000
HARDWARE 1 210 000        1 760 000        1 860 000        5,68% 100 000                

JJ1100
PC Personeel/Personnel 30 000             40 000             40 000             0,00% -                            

JJ1200
PC Leden/Membres 90 000             40 000             50 000             25,00% 10 000                  

JJ1300
PC Fracties/Groupes 25 000             50 000             50 000             0,00% -                            

JJ2000
SOFTWARE 1 250 000        1 750 000        1 750 000        0,00% -                            

JJ3000
DIVERS 25 000             170 000           25 000             -85,29% 145 000 -               

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 14



312369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

K OPLEIDINGEN/FORMATIONS-EXAMENS-WELZIJN/BIEN-ÊTRE 300 000           370 000           390 000           5,41% 20 000                  

K21000
OPLEIDINGEN PERSONEEL/FORMATIONS PERSONNEL 100 000           120 000           120 000           0,00% -                            

K31000
EXAMENS 40 000             50 000             50 000             0,00% -                            

K41000
WELZIJN/BIEN-ÊTRE 60 000             100 000           100 000           0,00% -                            

K60000
TAALCURSUSSEN/COURS DE LANGUE 100 000           100 000           120 000           20,00% 20 000                  

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 15



2369/001DOC 5532

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

L PRI 462 000           436 000           458 000           5,05% 22 000                  

L21000
EVENEMENTEN/EVENEMENTS 67 000             60 000             77 000             28,33% 17 000                  

L21100
Publieke evenementen/Evènements publics 70 000             

L21200
Interne evenementen/Evènements internes 7 000               

L31000
COMMUNICATIE/COMMUNICATION 103 000           103 000           103 000           0,00% -                            

L41000
ZENDINGEN/MISSIONS 165 000           165 000           165 000           0,00% -                            

L41100
Parlementaire zendingen/Missions parlementaires 150 000           150 000           150 000           0,00% -                            

L41200
Zendingen personeel/Missions personnel 15 000             15 000             15 000             0,00% -                            

L51000
BUITENLANDSE DEL./DELEG. ETR. 40 000             30 000             30 000             0,00% -                            

L61000
RELATIEGESCHENKEN/CADEAUX DE RELATIONS 20 000             10 000             10 000             0,00% -                            

L71000
ERETEKENS/DISTINCTIONS HONORIFIQUES 10 000             10 000             10 000             0,00% -                            

L81000
KUNSTWERKEN/ŒUVRES D'ART 57 000             58 000             63 000             8,62% 5 000                    

L81100
kunstwerken/œuvres d'art 47 000             47 000             50 000             6,38% 3 000                    

L81200
verzekeringen - kunstw./assurances - œuvres d'art 10 000             11 000             13 000             18,18% 2 000                    

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 16



332369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

 M WAGENPARK/VOITURES 240 000           235 000           190 000           -19,15% 45 000 -                 

M 10000
VERZEKERINGEN WAGENP./ASSURANCES VOITUR. 20 000             15 000             5 000               -66,67% 10 000 -                 

M 20000
TAXIS 60 000             60 000             45 000             -25,00% 15 000 -                 

M 30000
BENZINE & OLIE/ESSENCE & HUILE 35 000             35 000             20 000             -42,86% 15 000 -                 

M 40000
HERSTEL. & ONDERH./REPARAT. & ENTRETIEN 15 000             15 000             5 000               -66,67% 10 000 -                 

M 60000
LEASING WAGENS/VOITURES 110 000 110 000 115 000 4,55% 5 000                    

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 17



2369/001DOC 5534

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

N DIVERSE WERKINGSKOSTEN/ FRAIS DE FONCTIONNEMENT DIVERS 270 000           278 000           365 000           31,29% 87 000                  

N 10000
ONVOORZIENBARE UITGAVEN -                       -                       5 000               

N 20000
ADVOKATEN, KOSTEN, BO. /AVOCATS, FRAIS, AM. 100 000           108 000           150 000           38,89% 42 000                  

N40000
BIJZ. KOSTEN COMMISSIES 100 000           100 000           150 000           50,00% 50 000                  

N50000
VERZENDINGSKOSTEN/FR. D'EXPEDITION 70 000             70 000             60 000             -14,29% 10 000 -                 

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 18



352369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

P LENING/EMPRUNT FORUM 11 000 000      11 000 000      11 000 000      0,00% -                            

P 10100 
Kapitaal/Capital 4 600 000        4 800 000        5 000 000        4,17% 200 000                

P10200
Intresten/Intérêts 6 400 000        6 200 000        6 000 000        -3,23% 200 000 -               

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 19



2369/001DOC 5536

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

Q EXTRA-PARL. ORGAN./ORGAN. EXTRA-PARL. 571 000           541 000           533 000           -1,48% 8 000 -                   

Q 11000
RAAD VAN EUROPA/CONSEIL DE L'EUROPE 100 000           100 000           100 000           0,00% -                            

Q 40000
BENELUX 118 000           118 000           118 000           0,00% -                            

Q 50000
NAVO/OTAN 110 000           110 000           110 000           0,00% -                            

Q 60000
INTERPARLEMENT. UNIE/UNION INTERPARLEMENT. 120 000           90 000             85 000             -5,56% 5 000 -                   

Q 70000
PRO LEGE 9 000               9 000               9 000               0,00% -                            

Q 80000
PA OVSE/AP OSCE 94 000             94 000             94 000             0,00% -                            

Q90000
AP UpM / PA UvM 12 000             12 000             12 000             0,00% -                            

Q90100
SECR. COSAC 5 000               5 000               2 000               -60,00% 3 000 -                   

Q90200
IPEX 3 000               3 000               3 000               0,00% -                            

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 20



372369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

R POLITIEKE FRACTIES/GROUPES POLITIQUES 36 569 000      36 615 000      35 622 000      -2,71% 993 000 -               

R 10
TOELAGEN AAN DE FRACT./SUBSIDES AUX GROUP. 9 609 000        9 560 000        9 751 000        2,00% 191 000                

R 10100
TOEL. WERKINGSK. FRACT./SUBS. FR. DE FONC. GR. 9 609 000        9 560 000        9 751 000        2,00% 191 000                

R 15
FRACTIESECR./SECR. DE GROUPE 1 655 000        1 665 000        1 650 000        -0,90% 15 000 -                 

R 15110
LONEN/SALAIRES 1 170 000 1 180 000 1 180 000 0,00% -                            

R 15120
VAKANTIEGELD / PÉCULE DE VACANCES 90 000 90 000 90 000 0,00% -                            

R 15130
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 45 000 45 000 45 000 0,00% -                            

R 15200
WEDDETOESLAG/COMPLÉMENT RÉMUNÉRATION 40 000 40 000 25 000 -37,50% 15 000 -                 

R 15300
AANVULLEND PENSIOEN/PENSION COMPLÉMENTAIRE 310 000 310 000 310 000 0,00% -                            

R 20
UNIVERSITAIRE MEDEW./COLLABO. UNIVERSITAIR. 10 765 000      10 765 000      10 095 000      -6,22% 670 000 -               

R 20110
LONEN/SALAIRES 9 000 000 9 000 000 8 500 000 -5,56% 500 000 -               

R 20120
VAKANTIEGELD / PÉCULE DE VACANCES 710 000 710 000 675 000 -4,93% 35 000 -                 

R 20130
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 410 000 410 000 390 000 -4,88% 20 000 -                 

R 20200
WEDDETOESLAG/COMPLÉMENT RÉMUNÉRATION 645 000 645 000 300 000 -53,49% 345 000 -               

R 20300 (Nieuw / Nouveau)
TELEWERKVERG. / IND. TELETRAVAIL 230 000

R 30
ADMINISTR. MEDEW./COLLAB. ADMINISTR. 7 405 000        7 380 000        6 840 000        -7,32% 540 000 -               

R 30510 
LONEN/SALAIRES 6 020 000 6 000 000 5 500 000 -8,33% 500 000 -               

R 30520
VAKANTIEGELD / PÉCULE DE VACANCES 460 000 455 000 440 000 -3,30% 15 000 -                 

R 30530
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 300 000 300 000 300 000 0,00% -                            

R 30600
WEDDETOESLAG/COMPLÉMENT RÉMUNÉRATION 625 000 625 000 360 000 -42,40% 265 000 -               

R 30700 (Nieuw / Nouveau)
TELEWERKVERG. / IND. TELETRAVAIL 240 000

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 21



2369/001DOC 5538

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

R 40
PERS. LED. BUREAU/MEMBR. DU BUR. 2 505 000        2 005 000        1 701 000        -15,16% 304 000 -               

R 40510
LONEN/SALAIRES 2 100 000 1 680 000 1 450 000 -13,69% 230 000 -               

R 40520
VAKANTIEGELD / PÉCULE DE VACANCES 145 000 122 000 120 000 -1,64% 2 000 -                   

R 40530
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 90 000 73 000 65 000 -10,96% 8 000 -                   

R 40600
WEDDETOESLAG/COMPLÉMENT RÉMUNÉRATION 170 000 130 000 36 000 -72,31% 94 000 -                 

R 40700 (Nieuw / Nouveau)
TELEWERKVERG. / IND. TELETRAVAIL 30 000

R 45 (Nieuw/Nouveau)
PERS. VOORZITTERSCHAP/PRESIDENCE -                       790 000           995 000           25,95% 205 000                

R 451
LONEN/SALAIRES -                       660 000           695 000           5,30% 35 000                  

R 45110
Voorafbetaalden/Anticipés 450 000 270 000 -40,00% 180 000 -               

R 45120
Achterafbetaalden/Échus 210 000 425 000 102,38% 215 000                

R 452
VAKANTIEGELD / PÉCULE DE VACANCES -                       55 000             65 000             18,18% 10 000                  

R 45210
Voorafbetaalden/Anticipés 40 000 25 000 -37,50% 15 000 -                 

R 45220
Achterafbetaalden/Échus 15 000 40 000 166,67% 25 000                  

R 453
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE -                       35 000             40 000             14,29% 5 000                    

R 45310
Voorafbetaalden/Anticipés 25 000 15 000 -40,00% 10 000 -                 

R 45320
Achterafbetaalden/Échus 10 000 25 000 150,00% 15 000                  

R 45400
WEDDETOESLAG/COMPLÉMENT RÉMUNÉRATION -                       40 000             120 000           200,00% 80 000                  

R 45410
Voorafbetaalden/Anticipés 30 000 45 000 50,00% 15 000                  

R 45420
Achterafbetaalden/Échus 10 000 75 000 650,00% 65 000                  

R 45500 (Nieuw / Nouveau)
TELEWERKVERG. / IND. TELETRAVAIL -                       -                       75 000             

R 45510
Voorafbetaalden/Anticipés 25 000

R 45520
Achterafbetaalden/Échus 50 000

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 22



392369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

R 50
WERKGEVERSLASTEN/CHARGES PATRONALES 4 630 000        4 450 000        4 590 000        3,15% 140 000                

R 50100
PATR. BIJDR. RSZ P.POL.FR./COT. PATR. ONSS P GR. 4 530 000 4 250 000        4 390 000        3,29% 140 000                

R 50110 (nouveau)
Fractiesecr./Secr. de groupes 315 000 300 000 -4,76% 15 000 -                 

R 50120 (nouveau)
Universitaire med./collaborateurs univ. 2 135 000 2 225 000 4,22% 90 000                  

R 50130 (nouveau)
Adm. med./Collaborateurs adm. 1 300 000 1 370 000 5,38% 70 000                  

R 50140 (nouveau)
Pers. led. Bureau/membres bureau 420 000 350 000 -16,67% 70 000 -                 

R 50150 (nouveau)
Pers. Voorzitterschap/Présidence 80 000 145 000 81,25% 65 000                  

R 50300
DOT. SOC. DIEN. P. POL FR./DOT. SER. SOC. P. GR. 100 000           200 000           200 000           0,00% -                            

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 23



2369/001DOC 5540

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

S VEILIGHEIDSAGENTEN/AGENTS DE SÉCURITÉ 3 080 000        3 600 000        3 205 000        -10,97% 395 000 -               

S 10
WEDD., LONEN & S.PR./TRAITEM., SALAIR. & PR. S. 2 855 000        3 350 000        2 935 000        -12,39% 415 000 -               

S 101
WEDDEN & LONEN/TRAITEMENTS & SALAIRES 2 560 000        3 000 000        2 600 000        -13,33% 400 000 -               

S 10100
Voorafbetaalden/Anticipés 2 435 000        2 200 000        2 000 000        -9,09% 200 000 -               

S 10120
Achterafbetaalden/Échus 125 000           800 000           600 000           -25,00% 200 000 -               

S 102
VAKANTIEGELD/PECULE DE VACANCES 185 000           225 000           220 000           -2,22% 5 000 -                   

S 10200
Voorafbetaalden/Anticipés 176 000           165 000           160 000           -3,03% 5 000 -                   

S 10220
Achterafbetaalden/Échus 9 000               60 000             60 000             0,00% -                            

S 103
EINDEJAARSTOELAGE/PRIME DE FIN D'ANNÉE 110 000           125 000           115 000           -8,00% 10 000 -                 

S10300
Voorafbetaalden/Anticipés 105 000           90 000             80 000             -11,11% 10 000 -                 

S 10320
Achterafbetaalden/Échus 5 000               35 000             35 000             0,00% -                            

S 20
TOESLAGEN/COMPLEMENTS 90 000 115 000           125 000           8,70% 10 000                  

S 20000
TOESLAGEN/COMPLEMENTS 86 000             100 000           100 000           0,00% -                            

S 20020
TOESLAGEN P. NIEUW STAT./COMPLEMENTS P. NOUV. STAT. 4 000               15 000             25 000             66,67% 10 000                  

S 30
WERKGEVERSLASTEN/CHARGES PATRONALES 135 000 135 000           145 000           7,41% 10 000                  

S 30100
WERKGEVERSLASTEN/CHARG. PATRONALES 129 000           120 000           120 000           0,00% -                            

S 30120
WERKGEVERSLAST. NIEUW STAT./CHARG. PATR. NOUV. STAT. 6 000               15 000             25 000             66,67% 10 000                  

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 24



412369/001DOC 55

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

UITGAVEN/DEPENSES 2020 2021 2022 versch./diff. 2021/2022

(detail/détail) B % EUR

T DOTAT. POL. PART./DOTAT. PART. POLIT. 32 579 000 32 362 000 32 642 000 0,87% 280 000                

Projet de budget de la Chambre
Ontwerp van begroting van de Kamer

2022
B 25



2369/001DOC 5542

C H A M B R E   4 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2021 2022 K A M E R • 4 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


